Atos Oficiais

DECRETO Nº 7.234, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a regulamentação do funcionamento das atividades econômicas, sociais e administrativas,
destinadas a conter o avanço da pandemia decorrente do Coronavírus – COVID-19, no Município de Ribeirão
Pires, e dá outras providências.

CLÓVIS VOLPI, Prefeito do Município de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020, que dispõe sobre a medida de
quarentena de que trata o Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020 e institui o Plano São Paulo;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado de São Paulo, em agosto de 2021, adotou medidas para o Plano São
Paulo, com enfoque na flexibilização das atividades de forma segura;

CONSIDERANDO que o Município de Ribeirão Pires vem adotando medidas efetivas no enfrentamento e controle
da disseminação do Coronavírus;

CONSIDERANDO que o Município de Ribeirão Pires já vacinou 78,7% da população com a 1º dose e 63,69%
com 2° dose;

CONSIDERANDO a simetria que o Governo Municipal deve observar em relação as medidas restritivas
concebidas no Plano São Paulo de combate ao coronavírus, sem prejuízo de ferir a sua autonomia
político-administrativa para dispor de forma distinta naquilo que entender ser mais relevante e restritivo para o
Município,

DECRETA:

Art. 1º A partir de 8 de outubro de 2021, todas atividades econômicas, sociais, administrativas e religiosas,
incluindo cultos e igrejas, poderão funcionar até as 00:00 horas, com até 100% de sua capacidade de ocupação,
observados os protocolos sanitários vigentes.

§1º Para shoppings, comércio e restaurantes, o acesso deverá ser permitido até 23:00 horas, com encerramento
das atividades às 00:00 horas.

§2º Os buffets poderão funcionar com até 100% (cem por cento) de ocupação, até às 02:00 horas, com tolerância
de uma hora, até às 03:00 horas.

Art. 2º Todos os estabelecimentos de que trata este Decreto deverão obedecer aos protocolos sanitários do
Município de Ribeirão Pires e do Governo do Estado de São Paulo, em especial no que se refere ao
distanciamento mínimo de 1,00m (um metro), uso obrigatório de máscara, fornecimento de álcool gel e medição de
temperatura, sendo proibidas aglomerações.

Art. 3º Os fiscais da Secretaria de Meio Ambiente, Habitação e Desenvolvimento Urbano e Autoridades Sanitárias
atuarão de forma efetiva na fiscalização e orientação de todos os comércios e estabelecimentos de prestação de
serviços autorizados a funcionar durante a vigência deste Decreto.

Art 4º Este Decreto entra em vigor em 08 de outubro de 2021, revogadas as disposições em contrário

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 07 de outubro de 2021 - 307º Ano da
Fundação e 67º da Instalação do Município.

CLÓVIS VOLPI

Prefeito

RANGEL FERREIRA

Secretário de Assuntos Jurídicos

RICARDO NARDELLI JÚNIOR

Secretário de Governo

AUDREI ROCHA SILVA

Secretário de Saúde e Higiene

ANDREZA DE ARAÚJO BATISTA

Secretária de Meio Ambiente, Habitação e Desenvolvimento Urbano

DANIEL GONÇALVES DO CARMO JÚNIOR

Secretário de Segurança Urbana, Mobilidade e Defesa Civil

Processo Administrativo 1692/2021 - PMRP

Publicado no órgão da Imprensa Oficial.